23 апреля 2002 года N 63-уг

УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

(в ред. Указов Губернатора Ивановской области

от 31.05.2006 N 82-уг, от 30.07.2008 N 72-уг)

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации от 30.12.2001 N 197-ФЗ
и в целях реализации Федерального закона от 17.07.1999 N 181-ФЗ "Об основах охраны
труда в Российской Федерации" и активизации работы по реализации основных
направлений государственной политики в области охраны труда на территории
Ивановской области постановляю:

1. Утвердить Положение об областной межведомственной комиссии по охране труда
(прилагается).

2. Признать утратившим силу пункт 1 указа Губернатора Ивановской области от
28.04.2001 N 120-уг "О межведомственной комиссии по охране труда" (Собрание
законодательства Ивановской области, N 10 (172), 31.05.2001).

Губернатор Ивановской области
В.И.ТИХОНОВ

г. Иваново
23 апреля 2002 года
N 63-уг

Утверждено
указом

Губернатора
Ивановской области

от 23.04.2002 N 63-уг

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОБЛАСТНОЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ

ПО ОХРАНЕ ТРУДА В ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. Указов Губернатора Ивановской области
от 31.05.2006 N 82-уг, от 30.07.2008 N 72-уг)

1. Областная межведомственная комиссия по охране труда (далее - Комиссия)

создается для рассмотрения вопросов и подготовки предложений по проблемам в сфере
охраны труда, обеспечивает сотрудничество и взаимодействие органов исполнительной

власти, муниципальных образований, надзорно-контрольных органов, объединений
профсоюзов и работодателей, а также иных хозяйствующих субъектов при реализации
основных направлений государственной политики в области охраны труда на территории
Ивановской области.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, законами Российской Федерации и Ивановской области, указами и
распоряжениями Президента Российской Федерации и Губернатора Ивановской области,
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и
Правительства Ивановской области, а также настоящим Положением.
(в ред. Указа Губернатора Ивановской области от 31.05.2006 N 82-уг)

3. Основными задачами Комиссии являются:

разработка предложений по осуществлению единой государственной политики в
сфере охраны труда на основе предоставляемых комитетом Ивановской области по труду,
содействию занятости населения и трудовой миграции, надзорно-контрольными
органами, объединениями профсоюзов и работодателей анализа и прогноза состояния
условий и охраны труда в регионе;
(в ред. Указов Губернатора Ивановской области от 31.05.2006 N 82-уг, от 30.07.2008 N 72-
уг)

обеспечение взаимодействия органов исполнительной власти области и других
государственных органов, органов местного самоуправления, объединений профсоюзов и
работодателей в вопросах улучшения условий и охраны труда;

осуществление взаимодействия органов государственной власти и надзорно-
контрольных органов за условиями и охраной труда при реализации мер по соблюдению
требований охраны труда;

проведение совместных консультаций в целях выработки согласованных решений и
предложений по проблемным вопросам охраны труда;

рассмотрение проектов законодательных и иных нормативных актов по охране
труда;

определение приоритетных направлений работы при разработке областных
программ по охране труда;

выработка предложений по направлению средств федерального и областного
бюджетов, внебюджетных источников на финансирование мероприятий по реализации
требований охраны труда, их правильного и эффективного использования;

рассмотрение ежегодных докладов и тематических обзоров по охране труда,
предоставляемых комитетом государственной статистики, Ивановским региональным
отделением Фонда социального страхования Российской Федерации, надзорных и
контрольных органов, осуществляющих свою деятельность в сфере трудовых отношений;

рассмотрение предложений органов исполнительной и представительной власти,
муниципальных образований, надзорно-контрольных органов, объединений профсоюзов и
работодателей по вопросам улучшения условий и охраны труда;

рассмотрение предложений по региональному сотрудничеству Ивановской области в
сфере охраны труда.

4. Комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач:

заслушивает информацию о соблюдении требований охраны труда в организациях
области с последующим принятием, в случае необходимости, решений, направленных на
их реализацию;

вносит предложения руководителям органов надзора и контроля за условиями и
охраной труда о включении в план работ приоритетных направлений реализации
требований охраны труда при осуществлении надзора и контроля за их соблюдением
работодателями (целевые и комплексные проверки, обследования и т.д.);

вносит предложения по организации рабочих групп и их составу (при
необходимости) для разработки концепций областных программ и проектов нормативных
актов по охране труда;

вносит на рассмотрение Губернатору Ивановской области, руководителей органов
исполнительной власти области и других государственных органов, органов местного
самоуправления, объединений профсоюзов и работодателей предложения и
рекомендации, направленные на улучшение условий и охраны труда.
(в ред. Указа Губернатора Ивановской области от 31.05.2006 N 82-уг)

5. Организация деятельности Комиссии:

при осуществлении задач Комиссия вправе запрашивать и получать необходимую
информацию по вопросам условий и охраны труда от органов государственной власти,
местного самоуправления, надзора и контроля, объединений профсоюзов и
работодателей;

по вопросам, требующим нормативного регулирования, Комиссия вносит в
установленном порядке соответствующие предложения Губернатору и Правительству
Ивановской области;
(в ред. Указа Губернатора Ивановской области от 31.05.2006 N 82-уг)

председателем Комиссии является первый заместитель Председателя Правительства
Ивановской области, курирующий вопросы охраны труда. Состав Комиссии утверждается
Губернатором;
(в ред. Указов Губернатора Ивановской области от 31.05.2006 N 82-уг, от 30.07.2008 N 72-
уг)

заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал и оформляются
протоколом. О времени и повестке дня заседания Комиссии ее руководитель в
обязательном порядке информирует прокуратуру области;

заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более
половины ее членов;

решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины
членов Комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов решающим
является голос председателя Комиссии. Вопросы, требующие своей реализации через
указы и распоряжения Губернатора, постановления и распоряжения Правительства
Ивановской области, принимаются квалифицированным большинством (не менее 2/3 от
списочного состава Комиссии);
(в ред. Указа Губернатора Ивановской области от 31.05.2006 N 82-уг)

Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым планом
работы, который рассматривается на ее заседании и утверждается председателем.
Проекты решений и планов работ доводятся секретариатом Комиссии до ее членов не
позднее семи дней до начала заседания;

организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется
комитетом Ивановской области по труду, содействию занятости населения и трудовой
миграции.
(в ред. Указов Губернатора Ивановской области от 31.05.2006 N 82-уг, от 30.07.2008 N 72-
уг)

	Утверждено